
K 3 – UZLOVÁNÍ  
Úkol – VÁZÁNÍ UZLŮ – plní všechny kategorie  

Přípravka  

V kategorii PŘÍPRAVKA váže každý z členů hlídky stejný uzel – PLOCHOU SPOJKU.  

Ostatní kategorie  

Každý člen hlídky si vylosuje jeden z těchto uzlů: TESAŘSKÝ UZEL, LIŠČÍ UZEL, PLOCHÁ SPOJKA, LODNÍ 

UZEL, DVOJITÝ OSMIČKOVÝ UZEL.   

  

Způsob vázání:  

• TESAŘSKÝ UZEL o váže se na ležící hadici, jedním koncem provazu, druhý konec provazu je upevněn 

k hadici  

• PLOCHÁ SPOJKA  o v ruce, libovolně jedním nebo oběma konci provazu (k dispozici je celý provaz s 

oběma konci)  

• LODNÍ UZEL o na slabším svislém stromu nebo na ležící hadici, jedním koncem provazu, druhý konec  

je upevněn  

• DVOJITÝ OSMIČKOVÝ UZEL  

o v ruce, libovolně (k dispozici je celý provaz s oběma konci)  

• LIŠČÍ UZEL o na slabším svislém stromu nebo na ležící hadici (k dispozici je celý provaz s oběma 

konci)  

HODNOCENÍ  

Za každý nesprávně uvázaný uzel 3 trestné body (max. 15 trestných bodů).  

Pomoc i slovní – jiným členem hlídky či jiné osoby se hodnotí jako nesprávně uvázaný uzel.  

  

U uzlů se hodnotí pouze funkčnost, a to tak:  

• TESAŘSKÝ UZEL – je funkční, pokud jsou na něm dvě celé otočky konce lana (při vázání soutěžící 

musí třikrát provléci konec lana smyčkou, protože ve skutečnosti první otočení provazu dává 

dohromady pouze ½ otáčky).  

• PLOCHÁ SPOJKA – je funkční tehdy, je-li dodržena kresba uzlu tak, jak je uvedena na Obr. 4  

• LODNÍ UZEL – je funkční tehdy, je-li dodržena kresba uzlu tak, jak je uvedena na Obr. 4.  

• DVOJITÝ OSMIČKOVÝ UZEL – je funkční tehdy, je-li dodržena kresba uzlu tak, jak je uvedena  na 

Obr. 4.  

• LIŠČÍ UZEL – je funkční tehdy, je-li dodržena kresba uzlu tak, jak je uvedena na Obr. 4.  

  

  

Rozhodčím se doporučuje před vlastním hodnocením uzlu zeptat se soutěžícího, jestli ukončil vázání 

uzlu. Po zhodnocení uzlu je vhodné soutěžícímu ukázat, proč je uvázání uzlu hodnoceno jako chybné. 

Při hodnocení chybně uvázaného uzlu je vhodné, aby byli přítomni min. 2 rozhodčí (oba potvrdí chybné  

uvázání), a to z důvodu eliminace možných neshod při projednávání případného protestu.    

Rozhodčí nesmí žádným způsobem zasahovat do vázání uzlů mimo přidělení jednotlivých vázacích míst  

soutěžícím podle toho, který uzel si vylosovali.   

 

 

 



Obr. 4 Uzly  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


